91/2024-SEALM-	1177193),	com	detalhada	especificação	do	objeto,	justificativa,	planejamento	estratégico,	critério
de	 sustentabilidade	 ambiental,	 estimativa	 de	 preços,	 critérios	 de	 aceitação	 do	 objeto,	 obrigações	 das	 partes,
pagamento	e	sanções	administrativas.

A	presente	contratação	foi	estimada	em	R$	78.998,50	(setenta	e	oito	mil	novecentos	e	noventa	e
oito	reais	e	cinquenta	centavos),	conforme	detalhado	na	versão	final	do	formulário	INFORMAÇÃO	CONCLUSIVA
DO	VALOR	ESTIMADO	(1170059).

Em	análise,	a	SAC	concluiu	que	após	as	alterações	efetuadas,	todos	os	documentos	integrantes	da	fase
de	 planejamento	 da	 contratação,	 bem	 assim	 o	 Termo	 de	 Referência	 nº	 91/2024/SEALM	 (evento	 1177193)	 -

[...]

Sobre	 o	 valor	 estimado	 da	 contratação	 que	 se	 pretende	 efetivar,	 as	 regras	 da	 estimativa	 estão
disciplinadas	no	documento	denominado	de	INFORMAÇÃO	CONCLUSIVA	DO	VALOR	ESTIMADO	-	ICVEC.	No	caso
em	análise	a	versão	 final	do	 referido	documento	 foi	 juntado	ao	processo	no	evento	n.	1170059	e	demonstra	que	o
preço	 de	 R$	 78.998,50	 (setenta	 e	 oito	 mil	 novecentos	 e	 noventa	 e	 oito	 reais	 e	 cinquenta	 centavos	 foi
estimado	a	partir	de	pesquisas	de	preços	 juntadas	nos	volumes	 I	e	 II,	de	modo	que	elaborado	em	harmonia	com	o
disposto	no	art.	23	da	Lei	n.	14.133/2021,	atualmente	regulamentado	pela	Instrução	Normativa	SEGES/ME	n.